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Lieli ugunsgrēki
Sevastopoles

cietoksnī
Vadoņa galvenā mītni,

1942. gada 24. februāri.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Daudzas austrumu frontes vielās vi-

cu armijas un aviācijas vienības ari va-

kar izjauca ienaidnieka uzbrukumus.

Vāco aviācijas kaujas vienības turpināja

postit padomju dzelzceļa līnijas, pie tam

dienvidaustrumos no llmencs ezera Iz-

aicināti vairāki transporta vilcieni un

>mag) trāpīti Munnanskas dzelzceļa

posmi. Vācu bumbvedēju spckl uzbruka

Sevastopoles cietoksnim. Izcēlās lieli

ugunsgrēki- La4kā no 2«. 2Д. februārim

boļševiki zaudēja 83 tankus.

Ziemefalriki Izlūku vienību pasāku-

mos iznicinātas daža» bruņotas izłuko-

saeas mašīnas. Sekmigl gaisa uzbruku-

mi vērsās pret ienaidnieka aizmugures

sakariem an motorizētām kolonam. Vi

cv iznicinātāji austrumos nn Sottrmā*

gaisa cīnās notrieca 4 ienaidnieka lidma-

šīnās. Maltas salā dienas nn nakts lai-

ka bombardētas lidlauku ierīces nn re

■ītartilerljas pozīcijas.

Ka lau specialziņojuma teikts, vācu

zemūdenes no kuģu karavinem Atlanti*

kā uo pie Amerikas krastiem nogremdē-

jušas vēl 8 kuģus §3 000 brt koptilpuma,

te skaitā 5 tankkuģos.

Atsevišķu angļa bumbvedēju uzlido-

jumos Vāca līci vicu flotes artilērija 2t.

tebruāra agri riti notrieca 1 Icoaldnie

ka UdioasNui. k t«.
v
.

Svinīgs atceres akts

Berlīnē

DNB- Berlīnē. Pieminot vēsturis-

ko bridi, kad pirms 22 gadiem 24. febru-

āri Adolfs Hitlers pasludināja partüas

Programu, šinis dienās vācu nacionālso-

ciālistiskā partija sarīkoja visos Lielvā-

cijas novados lepnas atceres stundas

Berlīnes valsis operā notika svinīgs

akts, kurā piedalījās partijas un tās or-

ganizācijas, armijas un Valsts darba

dienesta vadošie pārstāvji. Runu par

iekšējo uu ārējo brīvību teica partijas

audzināšanas darba vadītājs krelsleitcrs
A. Rosenberg's.

Ģenerālfeldmaršals

Keitel's Slovākijā
DNB. Presburgā. Vācu bruņoto

soeku virspavēlniecības štāba priekš-
nieks generāifetdmaršals Kelters, seko-

jot sJovāku valdības lūgumam, pirmdie-
nas pēcpusdienā ar speciālvilcienu iera-
dās Presburgā. Stacijā viesi sagaidīt
bija leradušies sloviku aizsardzības mi-

nistrs gen. KatfoSs, vācu sfitnis Slovāki-

jā Ludins v- с Braucot cauri pilsētai,
kuru greznoja sloviku un vācu karogi,
generāifeldmaršalu sveica iedzīvotāji.
Keiters apmeklēja slovak u ministru pre-

zidentu, irlietu ministru Dr. Taku. Pēc

<*m geuerilfeldmarSaru audiencē pieņē-
ma Slovākijas valsts prezidents Dr-
лPa»

Rosīga brīvprātīgo pieteikšanās visā latviešu zemē

Ar ziediem un labākiem velējamiem latvieša (auta Izvada savus brīvprātīgos -tautas lepnumu un nākotnes kaldinātājus.

Par sava Tēvzemi, par savu tauta, par Jaunās Eiropas drošību Ir vlpu cioas lozunga.

LałKraksts «TMavletrs» zinot «Visā

Ziemejvidzenies apgabala rosīgi norit

brivprātīgo pieteikšanās kartības sarga

dienestam Katri pilsēta, katrā pagastā

un ģimenē aicinājums stāties kārtības

sargu rindās radījis vislielāko interesi un

savHofttumu. Sevišķi rosigi brīvprātīgo

Pieteikšanās norit Valmieras apriņķī-

Valmieras pieteikšanās punktā, kā laik-

raksts tālāk zirjo. pirmais pieteicies kap-

teinis L, Knospinš, kuru daugavpilieši at-

ceras kā ipdāvtnitu mākslinieka —

Sle/notāiu-
Cēsu apriņķī brīvprātīgo pieteikšanā.--,

kā zino «Cēsu Vest*», iekārtota Cēsis,

pirmā policijas lecirkni. Kā pirmais brīv-

prātīgais šeit pieteicies Dzērbenes pa-

gasta kokzāģētavas strādnieks Jānis

Rleka.

La'krsksts 'Zemgalei ziņo: «Jelgavas

brTvprātrgo !ecirknī vērojama aizvien

lielāka rosiba.Aicinājumam stāties cīnīti*

ju rindās pret bolševismn rodas arvien?)

vairāk sekotāju. Procentuāli no pietel-

kušamics visvairāk virsnieku, starp tiem

ari vairāki lāčplēši. Pieteicas ari tādi.

kas vijas veselības dēļ iedalīti zemes-

sargos, bet. neraugoties uz to, grib iz-

pi'dft cildeno pienākumu pret tēvzenr.

Cīnītāju rindās grib stāties arī jaunckl',

kas vēi nav sasnieguši W gadu vecumu.

Tā, piemēram, šinīs dienās Jelgavas

brīvprātīgo reģistrēšanās iecirkni iera-

dies kāds tēvs ar savu 16 gadus veco

dilu, kas ari izteicis gatavība tvert šau-

ti* fronti fjrib doties ari latviešu sievu ies

teni, ja to dara tēvs.

Tas pats laikraksts zino. ka Jelgavas

brīvprātīgo reģistrācijas punkti 20. ieb-

ruārl pieteikušās ari vairākas sievietes

Mirdza Mikelsone, jautāta, kādēļ grib
doties cīoā pret austrumu tumšo, atbil-

dējusi, ka dara to latviskās sirdsapziņas

mudināta. Visas Jelgavas brīvprātīgo

reģistrācijas punktā pieteikušās sievie-

tes lūgušas vi-jn pakalpojumus nenorai-

dīt, jo tās, kā sanitāros kursus beigušās,
frontē varēšot būt noderīgas.

Dzejnieks un Žurnālists Žanis Klētini,

tagad virsseržants — brīvprātīgais laik-

raksti «Zemgale» ievietojis aicinājumu

3. Jelgavas kājnieku pulka vīriem- Tajā

viņš saka: «Draugi — 3. Jelgavas kājnie-

ku pulka viri un brāli! Pulks bija mūsu

mila, pulks bija mūsu dārgums. Atcero-

ties vion, iesim pUdit savu pienākumu,

jo nevaram sadzirdēt savās sirdis šajā

bridi neko citu. kā tikai mūžiem pāri

skanošo jelgavnieka devizi — Mēs iesim

tur. kur tēvuzeme sauks! Lai paliek

gudrie spriedumi nn atrunājami, jo kara-

vīra gods pazīst tikai vienu — pienāku-

mu, ko tam diktē sīrdsbalss, un ši* pie-

nākums ir tauta un tās nākotne»

Laikraksts «Kurzemes Vārds» т.-'

«Tēvzemes mīlestības apgaroti, brivprl-

tigo reģistrācijas punktos Liepājā katru

dienu piesakās daudz latviešu patriotu.

Pirmā rcfelstrācMas iecirknī 20. februāri,

starp citu. pieteikušās 6 liepājnieces.

Divas no tām — kādas lauku saimnieci-

bas strādnieces, kas savu līdzšinējo dar-

ba vēlās apmainīt pret slimnieku un ie-

vainoto kopšanu frontes ioslā. Atsaucī-

bu Liepājas sportistu riudās radijis Lat-

vijas sporta vaditfija R- Plūmes aicinā-

jums ak Uvā unā pret bofševismu ieslēg-

ties ari sportistu saimei- Kā viens no

pirmajiem Liepājas sportistiem atsaucies

«Ollmpijas» bokseris Osvalds Strazds.

Brīvprātīgo rindās šeit pieteicies ari

virsnieku vietnieks J. Burkevlcs- Pie-

teikties brīvprātīgos Burkevics aicina

ari savus bijušos karavīrus no t- Liepā-

jas un 6. Rīgas kājnieku pulkiem, kur

tas kā virsdienesta instruktors kalpojis

7 gadus. «Lai neviens, kam svēta lat-

viešu zeme un ml.i aizvestie tautieši, ne-

paliek skatītāju lomā. bet vienprātībā ar

latviešiem sen pārbaudīto varonība, do-

das cīna pret žīdisko bolševismu,» laik-

raksta līdzstrādniekam teicis Burkevics

Aicinājumam iestāties latviešu briv-

prātīgo vienībās jo dzīvi atsaukušies ari

Kuldīgas apriņķa patrioti. Kuldīgā kā

pirmais brīvprātīgajos pieteicies 33 ga-

dus vocais laukstrādnieks P. Opis. Cil-

denu piemēru rādījuši Kuldīgas tflku fab-

rikas II darbinieki, kas ar fabrikas d -

rektoru, virsnieku vietnieku A. Crīnbcr-

gu. pr'ckšgalā organizēti ieradušies po-

licijas iecirkni M naruksitjuŠl brīvprātī-

go solījumu. Pavisam no tūku fabrikas

'īd? 35 gadu vecumam no visiem vīrie-

šiem pieteikušies 75 proc. pa lielākai

dalei ģimenes cilvēki-

Brīvprātīgie soļo

Okupēta Bankas sala

DNR Tok i jā Ķeizara galveni no-

Sfetue zino» ka japanu armijas spēki, ko

«tbalstija Lotes wealbas. paveikuši
veiksmīgas desanta operācijas Bankas
salā pie un okupējoši visu
pangkal Pinangu. Japānu vienības pa.š-
Ja'.k iztīri salas vidieni no ienaidnieka

•pēkiem-
.

. .* ,
.Лл*

20 km platais Bankas šaurums šķir
fcanku no Sumatras- Šinī Holandes Jodi-

ds salā ir loti bagātīgas alvas atradnes-
Wuntóka ir ievērojamākā salas osta.
Pangkal Pinanga salas ziemeļos ir Ban-

Jļ»« galvas pilsēta. Salas vidienē ir līdz
7"0

m augsti, ar mežiem apauguši kalni,
«lejās kultivē risu.

Bankā ir 170.0u0 »fcdajvotäiü Sei* loti

dbodtf alvas un boksīta. Banka producē

5$V/# no kopīgas Holandes Indijas alvas

ra&as- Valda uzskats, ka salas alvas

raktuves vel var dot 850-000 to tīras al-

vas. Murrtoki ir vidēja lieluma lidlauks

ZASV kr#i*eH bēg

DNB. T о к i i Ł Domei agentura pre*

• nieku zinas par Lombokas jūras šauru-

ma kauju nosauc par «slimu smadzeņu

mtirtolmtlotn». Kā jau ziņots, kaujā no-

gremdēja vairākus lenaidnieka iznicinā-

tājus- Kāda sagūstīta Holandes Indijas

ka raflotes virsnieka izteicieni liecina,

ka ipvjenotai ZASV un Holandes Indijas

flotei tiešām bijis nodoms pie Maršali

salām uzbrukt japāou kara flotes vienī-

bām. Japānu Малага* tomēr atklājuši

ienaidnieka kaujas foti un piespieduši to

atgriesties.

«Tokio Asahi Shimbun> raksta- Knp£

Japānai Vašingtona uzspieda flotes spē-

ku attiecības Japāna loti lelu vē-

rība piegrieza tieši iznīcinātājiem. Kon-

krēti gadījumā kauja ilga tikai 10 mi-

nūtes. Holandes lnd'las un ZASV kreise-

ri, izmantojot nakts tumsu, loti neglītā

un gļēvā kārtā aizbēga.

Japānu karaflotes lidaparāti kāds Iz-

lūku lidojumā virs Pāli salas 19. februāri

uzbruka kādam lenaidnieka aviācijas at-

balsta punktam un i/nicināja 5 «lidotāja

cietokšņus» Boeing В 17 un В 24. Tani

pat laikā kāda citu japāņu kara flotes

aviācijas vienība uzbruka Baveanas sa-

ls, m boT»bard*f» ienaidnieka atbalsta

punktus tik smagi, ka par to atiaunošarm

vairs nav ko domāt-

Uzbrukums Zundo jūra*
tavrvmam

DNB. Г о к i i а. Domei aģentūra ziņo.

ka iapānu kaujas spēki pārtraukuši ik-

katru satiksmi starp Sumatru un Javu.

Japāņu vienības, kas devās no Palem-

Pangas (Sumatrā) uz dienvidiem, ieņē-

mušas kādu loti nozīmīgu dzelzceļa mez-

гш pie Tslok - Petoengas Zunda jūras

šauruma piekraste.

Zunda šaurums starp Sumatru un Ja-

vu, kas savieno Indijas okeāna ar Javas

jūru. r tikai 22 km plats. Zunda šau-

rumā atrodas ari ievērojamais Krakt-

teuas vulkāns-

Izpildīsim
savu pienākumu

Daugavpils apgabala
brīvprātīgo organizēianat
komiteja uzsākusi darbību

Ar iekšēji* pārvaldes «в personäb
lietu fteuerāldirek tors Ren. O Dank -.та

19. februāra rakstu, A. Budžem uzdots

noorganizēt latvieša brīvprātīgo orgatd»

zēšanas Daugavpils apgabala un apno-

ta komitejas- Uzdevuma veikšanai iaa

ievaditi priekšdarbi. Paredzēts, >ka ap-

gabala brīvprātīgo organizēšanas komi-

teja sastāvēs no 15 locekļiem, bet ap-

riņķa brīvprātīgo organizēšanas komi-

tejas no 10—12 locekļiem- Komiteju sa-

stāvu izzipos vistuvākā laikā.

Daugavpils apgabala brīvprātīgo or>

ganizēšanas komitejas priekšsēdētājs Av

Bndže mūsu līdzstrādniekam izteica»:

«Kā komitejas priekšsēdētājsjūdza vi»

sus pākt talkā manu uzdevumu veikša-

nā un sekmēt brīvprātīgo organizēšanas

darbu.

Uzaicinu sabiedriskos darbmiekns,

iestāžu un uzņēmuma vadītājos ve'tü

hrivprāUgo organizēšanai visus spēkus,

pienācīgi apgaismojot saviem darbinie-

kiem latvju tautas pašreizējos uzdevu-

mus un lielo pienākumu, kāds likts

latvju dēlu rokās-

Lai lidz visattalakam mūsu zemes

turi tira aizskan aicinājums, brivprātjA

pieteikties SS vienībās un poUcfjS. m

lai šis aicinājums rod daudzos» jo dam»

dzus sekotājus-

Daugavpils apgabals boļševiku Tarot

laikā ir smagi piemeklēts. No mfisa vi-

dus izrauti ap 4000 tautiešu. Daudzus

no tiem drūmajās jūnija dienās aizvedi»
daudzi noslepkavoti, vai nomocīti cietu-

mos. Ar šo savu belo zaudējumu mēs,

nostājamies tūlīt aiz Rigas apgabala.

Bojā ir gājušas ari neaprēķināmas
materiālas un kultūras vērtības. Kad кiz

stalto Daugavpils namu vietā tagad rē-

gojas boļševiku un zīdu radītajā uguns-

grēki apkvēpušas drupas. Vienā pašā

Daugavpils apriņķi nodegošas saimnie-

cības ēkas 600 lauksaimniecībā*. Ja
katrā saimniecībā rēķinam tikai 3 ēkas.

ari tad kopējais nodegušo ēko skaits

sasniedz tepat 2000.

Boļševiku un žīdu nolūks bija latvja

tautu iznicināt- To nekaJ neaizmirsī-

sim. Rāripu asaras, noslepkavoto tau-

tiešu kapu kopiņas, svešumā aizvesto

piederīgo nopūtas* ugunsgrēkos izdegušo

maju drupas — viss mūs aicina ne mū-

zām neaizmirst pagājušā gada posto»

prasa gandarījumu par tautas ciešanām-

Tagad ir pienākusi stunda, kad mēs sar-

kanajām bandām varam prasīt norēķi-

nus. Kopā ar cftām Eiropas tautām mēo

esam aicināti cīnīties pret visas cilvē-

ces niknāko ienaidnieku — bolševismti.
Kā līdzvērtīgi cīnītāji, mēs kopā ar

I.ielvlcHas varonīgo armiju drīkstam

piedalīties jaunas Eiropas izcinišaoi un

celšanā

īr pienācis laiks, kad latvju virsnie-

kiem, instruktoriem un kareivjiem atkal

rotās Jātver ierocis, lai izclnitu savai

apgabala iedzīvotāji savu

pateicību LielvācUa* Vadonim un varo-

nīgajai vācu armija] līdz šim ir pierādi-
iuši ar apzinīgu darbu un ziedojumiem
frontes vajadzībām. Mūsu pūles ir pie-

nācīgi novērtētas. Mēs esam atzīti par

cienīgiem formēt savas brīvprātīgo vie-

nības. Izmantosim šo Izdevību, dedzīgi

atsaucoties aicinājumam un stājoties lat-
viešu brīvprātīgo vienībās.»

Paskaidrojumus un norādījumus

brīvprātīgo organizēšanas jautājumos
sniedz latviešu brīvprātīgo organizēša-

nas Daugavpils apgabala komitejas va-

dītājs Daugavpili, 18. novembra ielā 25,

dz. 4. tāIr. 274^

Izšķīrējs bridis ir klāt!

Nov jādomā vairs par to, kas pārdomāts. lesim сто. BoļSevisms jāsotriec un jāiznicina galīgi.

Brīvprātīgie laiviešu kārtības sārta

dienestam таг pieteikties Daugavpils

prefektūra, 3. Janvāra lelā 3, dt. 3, гш

�laee aprujka рвНоЦаа łecłrtooe.



Austrumu apgabala uzbūves darbs

Kaut gan Latvija un tās iedzīvotāji

)au kopš vasaras iekļauti Austrumu ap-

gabalā un tā organizācijā, daudziem trfl-

ka vajadzīgās skaidrības par ši apga-

bala ģeogrāfisko stāvokli, administratī-

vo iedalījumu, nākotnes uzdevunuem un

vicu vadības nodomiem tannizveldoša

nas darbā visa šl apgabala apjoma- Та

pēc visus latviešus interēsēs Austrumu

apgabala reichskomlsāra H. Lohse's

raksts, kas publicēts nacionālsociālistis-

kā mēnešrakstā un no kura pirmās daļas

sniedzam izvilkumu.

KAS ПГ AUSTRUMU APGABALS?

Austrumu apgabalā, ka:- ar boi/

padzīšanu atkal pievēršas eiropeiskai

kārtībai, uzbūvei un kultūrai, ietilpst

agrākā Lietuvas, Latvijas un Igaumias

brīvvalsts un Baitrutēnija- Austrumu

apgabals aptver telpu līdz ar Srndļen-

akas apgabalu austrumos un robežojas

ar Ukrainas re.ichskoraisāriātu d;euvi-

dos. un rietumu robežā pieslienas li -

kās no BisJoviäem iet uz Anstrutrrprfbr

ju. Sls telpas platība sasniedz 500 000

kv. km, tā tad gandrīz tikpat, cik visa

Vācija pēc Versa |as miera liguma. Ko-

pējais maz apdzīvotā Austrumu apgaba-

la iedzīvotāju skaits jāvērtē uz 18 miljo-

niem- Apgabala ziemeļu dala pirsvarā

lauksainsuecLski izmantojamā zeme, be:

Baltrutēnjjā—mežu Turienes mežu josla

atbilst Prūsijas mežu kopējiem apmē

nere- Tas nozimē, ka lauksaimniecibi

ne naezSatronieclba ir galvenie Austru-

mu apgabala saimniecības balsti. Bez

tam Latvijā. Lietuvā un Igaunijā atzīmē-

ja mas labi attīstītas rūpniecības nozares,

kas pēc boļševiku dezorganizācijas dod

lespēju ātri atjaunot ŠI apgabala rūpnie-

cības dzīvi

Admmjstrātivi reuihskorrasar ie-

dalīts Igaunijas. Latvijas. Lietuvas un

Baltrutēnijas ģenerālapga balos, kuru

priekšgali stāv generilkomlsārl Rēvelē,

Rīgā, Kaunā un Mioskt. Oenerāiapga-

ball, savukārt, sadalās apriņķu apgaba-

los, kuru priekšgalā stāv Apgabalu ko-

misāri Latvijas generālapgabals ieda

lis Rīgas pilsētas un Rīgas lauku, Jel-

gavas, Liepājas, Valmieras. Daugavpils

un Veliklia Luku apgabalos; Lietuva —-

Kaunas un Vilnas pilsētu un lauku. Sau-

ju un Ponevezas apgabalos, bet BaJtru

tom а — 39 apripku apgabalos ar galve-

no Minskas apgabalu.

JAUNUZBUVES PAZEMIEM UN

PRINČU?!

Tālākai Austrumu apgabala saimnie-

cibas. politikas un kultūras attīstībai pa-

matos Ukti organiskas augšanas principi

Vien pārvaldes šo attīstību neveļas pa-

steidzināt un. soli pa solim vecos un sa-

vu laiku pārdzīvojušos iekārtojumus lik-

vidējot» raugās, lai vietā nāktu kaut kas

jaunāks un labāks, tāpēc spēkā paliek

daudzi līdzšinējie ukumi, ja vien tie ne-

runā Pretī pārkārtojamam stāvoklim an

tos neatcel reichskomisira vai generil-

komisāra izdotie rīkojumi. Pēdējo vai-

rākuma nolūks ir bijis boļševiku sistē-

mas likvidēšana. Jāatzīst, ka vācu pār-
valdes darbā aktīvi piedalās vietējas ie-

stādes. Vicu pārvalde nosaka politiskos

mērķus nn veic virsvadību- ši sadar-

bība norisinās labvēlīgi, nodrošinot

vēlamo pieeju lielajiem šodienas uzde-

vumiem Vietējās pārvaldes un iedzīvo-

tājus spārno stingra pārliecība, ka gal-

venös so|us sperot un ievēloties, rqums

jāvadās no domas ka md-u kopējais

ienaidnieks — bolševisms jāsatriec ātri

un galīgi Ar tikpat lielo Izpratni iedzī-

votāji uzpem visus tos solus, kurus liek

parherin.v

pāri visam

Tālāk savā rakstā Rcichskomisārs pa-

kavējas pie padomju saimniekošanas

metožu raksturošanas šai zemē, tās at-

zīdām par skudrām >7saimm< koianat

īrn iHanmi mc inptArt'm lf>vprr»inf hnl-

ättviku pamesta rakšanas karubu. kas

aptver simtiem tūkstošu uzņēmumu, laj

novērsts lielos satricinājumus, saimnie-

ciskās dzīves atjaunošanai un jaunuzbū*

vei jānoris pakāpeniski. Pēdējās mērķis

ir autoritatīvi vadīta saimniecība, kuri

pirmā plānā nostājas personīga uzoēmē-

ia pašierosme un kurā valsts vadoši ie-

tekmē un izcel kara uzdevumu veikšanu

un turpmāko Austrumu apgabala iekļau-

šanos Eiropas kopējā saimniecībā- Paš-

reiz Latvijā, Lietuvā un Igaunijā rr

daudz ar uzņēmības īpašību apbalvotu

personību, kurām var uzticēt vadošfls

vietas kl saimniecībā, tā technika. Ci-

tādi tas ir ar Baltrutēnlju. kur padomju

iekārta valdījusi iicaku laiku.

ITELI UZDEVUMI SATIKSME UN

LAUKSAIMNIECĪBĀ

Aprādījis jau veikto darbu Austrumu

apgabala lauksaimniecības, amatniecī-

bas, rūpniecības un tirdzniecības laun-

uzbūvē, un uzsvēris paredzēto privatizā-

ciju. Reicnskomtsirs pieskaras tuvāk nā-

kotnes uzdevumiem satiksmes izveido-

šanā Dzelzceļu un zemesceļu atslogo-

šanas zinā jāpaplašina un jāpapildina

ūdens ceļi. Te pirmā kārti jāievēro ag

vadisana uz šejienes ostām. Te iespē-

!?ms izveidot plašus ūdens ceļus, kuru

izbūvei jāiet roku rokā ar ostu iekārto-

šanas un mod mas darbiem, kas

nn -r><-nHft- lāniemPro launa'ām

prasibām, kādas Austrumu apgabalam

uzstāda sakari ar LielvSciju Reizē ar

šo darbu jāveic ūdens enerģijas izman-

tošanas paplašināšana. TS kā toņjlažas

trūkuma dēl tuvākoe gšdos ogļu trans-

ports nevarēs palielināties vēlamos ap-

mēros, Ud apgabala upēm Daugavai.

Nermma.i nu Nervei iiklflst par galve-

nam enerģijas sagādātājām Lieli tech-

n'skl uzdevumi Jāveic lauksaimniecības

ražošanas pacelšanas laukā Lai paplaši-

nātu zemes izmantošanu, paceltu tās ie-

nesīgumu, jāreālizē vareni meliorācilas

un atmatu kultivēšanas darbi Kopējais

un plašais atOdeoošanas un apūdeņoša-

nas plāns aptver visu Austrumu apgaba-

lu un levadU lielu lauksaimniecības pa-

celšanas akciju. Reizē ar lauksaimniecī-

bas mašīnu, rūpniecības nozares sekmē-

šanu, mākslīgo mēslu transporta veik-

šanu un kooperatīvi kredīta nodrošinā-

šanu, spers ari citus agrārpolītlskus so-

lus, kuru mērķis būs kā zeme* auglība*

pacelšana, tā ari apdzīvotības politikas

un ētisku Jautājumu atrisināšana

RŪPNIECĪBAS, BŪVNIECĪBAS UN

KULTŪRAS NĀKOTNE

Rūpniecības uzbūve, kurā Izsargāsies

no pārmērīgas uzņēmumu koncentrēša-

nas helajos centros, ievēros apgabalu

īpašības un veselīgu attīstību, piemēro-

joties pastāvošiem dabiskiem priekšno-
teikumiem. Būvniecībā ievēros jaunākā

laika prasības kā pilsētu dzīvokļu ēku.

tā lauku māju izbūvē. Liels darbs jā-

veic nopostīto pilsētu un ciemu atjauno-

šanā, kurā vācu un vietējiem arehitek-

Austrumu apgabala rric.luibnmUńra И. Loh***9 normkjami par jamiuzbiiv** u#lenimt*m

tiem atvērties pateicīgs darba lauks-

,>N <, nn uzdevumiem, kādus nosaka

apgabala īpatnējā seja. kura daudz vac'J

bOvnleclbas atHeku, ostu Pilsētu izbūve

jāveic plānveidīgi ttn ātri. )o te gaidām*

rotāju pieaugums. Vieno-

tais bfiviu programā jārod un jāizceļ ne

śkirośi, bet gan saistītāji elementa, kas

saista vācu architektu domo ar vietējo

apgabalu būvniecības īpatnībām. Tāpat

Relcb< komisārs aprādīja lielo skolu, gri-

māt лmi иvpj un muzeju atJtmiošanf*

darbu, kas veikts Austrumu apgabalā un

norādīja, ka tu ievadīta un iekārtots

łtkal eiropeiski gari. balstoties uz

rumu apgabala vēstures un kultūra*

attīstību, kas raksturotu kā aizsardzības

vaina celšana un uzturēšana pret mūžī-

gām austruma briesmām.

Rakstu noslēgumi noradīts, ka šinī

austrumu telpi viclešu vēsturiskos sa-

sniegumos un darbos nepaliek neatzīti

latviešu, leišu un igauņu Pašu radītie

sasniegumi Vācieši atzīst latviešu,

igauņu un leišu radītos darbus, kur tie

ir veselīgi un stipri, vai tie izpaustos

senajās tauru dziesmas, māksla, archi-

tektflrā. saimniecībā, vai kur dtur.

i dzīves Izpaudumos vācieši atkal

л «rod šeit daudz radniecisku vaibstu un

vigos stiprina sajūtu, ka likteni uz-

spiestai un kopīgai cioai pret belāsvis-

ārada un jāsaliedē kopi visas, kas

grib veikt savu dalu jauni Eiropas uz-

būve Galīgās Austrumu uzvaras sa-

sniegšanai Austrumu apgabalam piekrīt

uzdevums, kas tālu pārsniedz vtne paša

dzīvi. Tas ieslēdzas kā politiski vienoti

vadīta jaunās Eiropas sastāvdaļa lietajā

cloas frontē un liek lietā visus tavu*

saimnieciskos ue garīgos spēkus pēdēja

kaujā, kuri saistījušas jaunās tautas, Ы.

satriecot žldisfci - bolševistisko naida

un nenovīdības pasauli, nodrošinātu M"

vas dzīves tiesības

Japāņu varoņi
Japāņu vēsture, sevišķi jaunāko lai-

ku, kopā vecās Japānas izveidošanas

par tagadējo, moderno Japānu, ir pilna

apbrīnošanas cienīgu japāņu kareivju

varoņdarbu. Sek atstāstīsim dažus no

tiem.

Leitnanta Akljiro varoņa nive.

Ķīniešu — japfiuu karā 1894У95. gadā,

Japāņu spēki velti pūlējās ieņemt stipri

nocietināto, augsto un biezo mūru ieslēg-

to ķiniešu cietoksni Ma-Ten-Rei. Stiprie

mūri negribēja padoties pat vlsasākam

uzbrukumam un artilērijas apšaudei-

Laiks gila uz priekšu, bortam bija iākrit.

Pionieru leitnants Akljiro pieteicās

sastādīt «nāves bataljonu» un veikt ne-

iespējamo, lai tas maksātu ko maksā-

dams. Tumsai lestājoties leltnats ar da-

žiem no saviem ļaudīm piezagās mflru

tuvumā Tiem bija līdzi spēcīgs spridzi-

nāmais Udiņš. AklHro sūtīja divus ka-

reivjus» kasti ar spridzinamim vielām

I otot pie mūra. Viņu uzdevums bija

iv novietot tā, lai tas sprigstot li-

.;u pietiekami platu spraugu iebruk-

š inj cietoksni. Aizdedzinājuši degli, abi

kareivji steigšus atgriezās aizsegi. To-

mer galditā eksplozija nenotika. Leit-

nanti Akljiro sutija divus citus kareiv-

jtb degl; з'/dcJzinit otrreiz Izpildīju*!

uz levuinu, Abi kareivji atgnezāfi aizse-

gā, bet ari ioreu sprādzien» izpalika.

Тал .eiuMftts devis pats ao&kaidrot de«v

U nodzišauas iemeslus. Piezadzies lidi-

rjam klāt viņš noskaidroja, ka deglis

katru reizi bija samīdīts kājām. Viņš no

jauna aizdedzināja degli, bet pats pa-

slēpās tilvutnā novērot Patiešām: kāds

ķīniešu kareivis zibens ātrumā nokāpa

no mūra pa striķa kāpnēm un, nomīdījis

degli, gribēta atkal tik pat ātri nozust-

Leatuanta pēkšņais džiu - džitsu paņē-

miens padarīja ķīnieti nekaitīgu. Tad

viņš pielika degli no jauna un to aizde-

dzinājis nosēdās uz sprāgstvielu kastev

Tagad neviens vairs nevarēja degli no-

mīdīt Lai gan ķīnieši no mūra atklāja

uz leitnantu šauteņu uguni, tomēr tuīri-

sas dēļ šāvioi gāja garām. Neviens vairs

neuzdrošinājās nokāpt lejā- Katru brīdi

varēja notikt eksplozija...

Leanants Akijizo šai eksplozijā gāja

bojā. bet kaujas gatavība esošās Japā-

nu trieciena vienības pa ir.spridzināto

spraugu iebruka cietoksnī. Varonīgais
leitnanta bita sevi ziedojis Japlnai...

Krievu flotes leslēgšana Portartūrū-

Jau mēnešiem ilgi japāņu admirālis

Togo turēja aplenkumā vareno krievu

Portarturu, kur bateriju aizsardzībā bija

noenkurojusies krievu Tālo austrumu

flote- Adni raliiu Togo vajadzēja izdo-

māt kādu ārkārtēju līdzekli. Lai aizka-

vētu krievu flotes izbraukšanu no osta*.

'Ma jāsapulcina septiņdesmit scptii Lriv-

ci lieli transporta kuti lidz ostas ieejai

un tur jānogremdē- Tikai šādā veidā va-

rēja padarīt neiespējamu lenaidnieka

flotes aizbraukšanu. Lai gan bija .vaja-

dzīgi tikai septiņdesmit septiņi, un šis

brauciens bija katrā zinā saistīts ar nā-

ves briesmām, pieteicis divi tūkstoši vī-

ru, kas bija gatavi mirt slavas pilna nā-

vē par savu tēvu zemi-

Transporta kufci izbrauca. No sākuma

tos pavadīja iznīcinātāji, bet ostas ieejas

tuvumā tie turpināja savu celu vieni.

Neskaitāmu krievu starumetSJu gaismā,

krasta artilērija šāva bez apstājas. Klu-

sēdami brtvprattgie Izpildīta savu. uz-

devumu. Tieši ostas ieejai Šaurākajā

r'
% J "

- V\-a krievu ba-

teriju viesuļuguni. No septiņdesmit sept-:-

-oiem vīriem atgriezās tikai nedaudzi.

Ar šiem kuģiem ostas ieeja vēl tonVr

nebija pietiekami nosprostota. Bija jā-
nogremdē vel vairāki preču tvaikoni- Ari

to nogremdēšanu uzdevi brīvprātīga-
jiem- Atkal pieteicās vairāki tūkstoši, lai

кап visi zlnija. ka no šis bīstamās ak-

cijas atgriešanā» vairs nav. Priesmas

šos varoņus tomēr nebiedēja. Citu ap-

skausti tie mira varoņu nivē, tomēr iz-

pildījuši uzticēto uzdevumu līdz galam.

Portartūra drtz vien krita.

Peltaiylngas Lielgabali.

194. gada septembri Hl4*«j armija*
daļas uu-šaia Cangkaišcka vadibā bija

*4.vucušāa ūouttauāuiā Peluiyia-

gas pilsētā. ŠeH ienaidnieks, nevēlēda

rrries ielaisties ar japlņiem atklitl Cīņā
tutis drošībā. Lielā steigā atkāpjotie:

aiz pilsēta» biezajiem mūriem un milzī

gajlem vārtiem, viņi bija pilsētas vlrb

priekšā pametuši vairākus nebojātus Īlei
gabalus. Pilsētu aplencējiem Japāņu spē
kiem bija pietiekami artilērijas ,lai Itrā

kā laiki ieņemtu lenaidnieka pilsētu- Ja
paņu artilērija patreiz steidzās leņem
pozicljas, kad seržanta Shlshido clgaret
smēķēdams iznica pilsētas vārtu priekš]
un mierīgā gaiti tuvojās atstātajiem kl
niešu lielgabaliem. Viņa biedri sauca vi

uu atpakaļ Ko viņš gribēja darīt? Ar

ļfīņleši savos mūros par šādu ricibu bi

ja tik pārsteigti, ka aizmirsa uz bezbai
nm J эpä rju seržantu atklāt uguni- Shis
bido sasniedza vienu no n>'jaba]iem. ąp
«katlia to, pacēla kādu granītu un Ue)
eabalu pielādējis nostādīja to Šaušana
gatavībf Stobrs vil vienmßr bija pa

griezts uz Japānu pusL «Vai tiešām vtp
atklās uguni pret savējiem?» Izbrm,

Mut.ua sev kluieši Tad pēkšņi japiņ
ser/antr, vlka pielādēto lielgabalu stum

ця viņam izdevis pfgrlest to uz pilsēta
virtu pusi. Tikai tagad ķinieši aptvēr;
stivekli un sika šaut k| negudri. Bet bi
ja jau par vētu. Atskanēja lielgabala ii
viens un pilsētas vārti sašķīda smalko
cabalos. Tad seržanta Shlshido, lodēr
ap galvu svelpjot, viens pats metis u

sašautajiem vārtiem. Ātri attapušies viņ.
nudn viņam sekoja un aerftant* varoni

gā piemēra apdvesti ieņēma stipri о и

Kādas padomju armijas gals
DNB. Berlīnē. 21. februāra bruņo- <

to spēku virspavēlniecības ziņojumā pie- i

minēta kādas boļševiku armijas sakivc i

austrumu frontes vidēiā' sektorā. Tās -

sakāve paveikta loti grūtos laika apstSk- i

los. Armijas ielenkšanu ievadīja dros- 1

migs vācu tanku vienību trieciens.

Pēc tam, kad bol>c\ К
t
bija> atgriesti 1

no sakariem ar vtpu aizmugur. vecu

kājnieki, tanki un • -a telsabeh

koncentriskā uzbrukumā, neraugoties uz i

bargo šalu. dziļo sniegu un ledaino au- i

strumu vēju, vilka ielenkuma loku ap

ienaidnieku arvienu ciešāk.

Vācu vienībām nācās cīnīties ar śmi-

gam, mežainā un kalnainā apvidus grū-

tībām. lenaidnieka pozīciju atslēga bija

kāda augstiene. Te izmeklētas boļševiku

vienības bija, izveidojušas labi celtu*

bunkurus un ar apakšzemes ejām savi--

notas ložmetēju ligzdas. No augstiene

boļševikiem bija ideāls apšaudes laukl--

Neraugoties uz to. nocietinātā augstie-

ne pec sīvām drjāiti krita vācu rokā*

Lidz ar to bolšev'ku pretestība b'ja

lausta- Sad tad boļševiki izmisuma pilnos

uzbrukumos raēftināja salauzt vācu ielen-

kuma dzelzs loku. TaCu arī ši pretestība

drīz vien apsīka un 20. februāri lelenkt

armija jau bija iznicināta- Līdztekus 21

februāra brupoto spēku virspavēlniecī-

bas ziņojumā minētam kara laupījumam

citu kara materiālu. Boļševiku armijas

saerjw p.rdaüjös ari vācu aviācija. Vi-

ņas uzbrukumi galvenokārt vērsās Pret

boļševiku uguns pozicijām un kājnieku

kolonām. Bumbu krusa iznicināja vese-

?*da veida «pakratu un aizjūgtu ragavu.

Zemos lidoīumos ar bumbām un klāta

ieročiem pilnīgi iznicināti 2 padomiu ba-

taliom \ idēiā frontes sektors zemā li-

dojuma bumbvedēji iznicināja 3 kājnie-

ku batallonus, 5 tankus un 6 smagos

lielcabatus.

Satriekts padomiu tanku

uzbrukuma

DNB. Berlin S. Austrumu frontes

ziemeļu sektorā vācu atvaires atkal sa-

trieca atkārtotus, loti sīvus pretinieka

uzbrukumus lenaidnieks jau kopš vai-

rākām nedēļām cenšas kādā noteikta

frontes sektora vietā pārraut vācu pozī-

cijas. Te boļševiki pielietoja smagā un

vissmagākā tipa tankus, kas pieņēma sī-

vu uguns kauju ar vācu trieciena lielga-

baliem Kaujas norisē vācu trieciena liel-

gabali iznicināja 7 ienaidnieka tankus,

to skaitā vairākus 52 to. Vācu prettrie-

ciens atsvieda padomju kājniekus, kas

tanku «izsētā metini Ja uzbrukt

Ari austrumu frontes dienvidu sekto-

rā boļševiku vadiba triec uzbrukumā

pret vācu pozīcijām iaunpreveatās vai a-

rezerves spēkiem izveidotās divīzijas-

Sīvajā un noteiktajā vācu atvairē öe uz-

brukumi sabrūk. Tur, kur boļševikiem uz

laiku Izdevies ielauzties vācu līnijā*,

vācu pretuzbrukumi tos pēc Im laika

tam.

fehmārl 2000 boļševiku uzbruka

kādai apdzīvotai vietai, kurā atradās

vienīgi kāda Brandenburga* kājnieku

pulka Stabs un dala Pulka kaujaaspekn.

Sādžu leņemot, ienaidniekam pavērtos

cels uz kādu, divīzijas sektora aizsardzī-

bai nozīmīgu upes ieleju. Sādžu vaja-

dzēja noturēt par katru cenu. Pulu ko-

mandieris savāca visus elpai spējīgos

virus un pats ar mašīnpistoli rokā metās

vigu priekšgalā boļševikiem pretī.

Kaut ari ienaidnieka pārspēkam iz-

devās ielauzties vienā sādžas daļā, pul-

ka komandieris un viņa kājnieki pretuz-
brukumā atsvieda boļševikus- Sīvā cipa
ilga stundām, tacu dažu vicu karavīru

varonīgā un nāves nicinātāja cīna aizka-

vēja šis nozīmīgās vietas pārrāvumu
Boļševiki atkāpjoties pameta kaujas lau-
kā 250 gūstekņu, 550 kritušu, daudzu-»

ložmetējus un citus karamateriālus-

Bekanntmachung
Der Kommandeur dar

zet u. SD- —
l ottiand*- лаЗЕ

r»»jnaher« — aiM bekennt:

Es Ist festgestellt worden,

Biv&lkerung Lcltgatlens Immer
над

kommunistische und marxistlichs rw
schiiften aller Art, sowie koauetda
sehe und marxistische Symbole, Fah

net
bUdnlase usw. aufbewahrt werde«, ļj
Inrdere daher alle Elowoheer

lens auf. dieses kommunistisch •

nun>
«tische Material sofort bei den ЪгЩь
Potlzeattellea abzuliefern.

Jeder г|nw ohner. bei dem nach d*
Ii Mirz !«42 noch derartiges Materhj
gefunden wird, hat mit den schiris*
slcherhelttvollzefllchen Massnahme« ц

rechnen.

ТАВВЕRТ,

SS-Obersturmführer.

Paziņojums
i "

_тш 0 —

|м.

Latvija* drošības policlja« Dtatr*.
рЛя nodalās priekšnieks paziņo:

Tr konstatēts, ka Latgales ledzīvotai
vel arvienu glabā dažida veida leet
nlstlako un marksistisku IHerSteri, ц
art keenūnlstiskua un markslsüskn»

bolue, karogus, ģīmetnes un 11 ü

uzaicinu visus Latgales ledzivotlks in

komOnlstlskl � marksistiskos materiāla

nekavējoties nodot vletelos polldjas »

elrkpoe. Pret Ikvienu ledzīvotāji, рм

kara P*c 1942. gada 15- marta ttri6

lidzlgns materllfus. spers ПивтвЩ

gākos so|n«.

ТАВВERT

SS-Obersturmführer.

Извещение
Начальник Даугавпялекого егпя

охраввюй оояиини • Латвия навешает:

Уетавоваено, что жителш Легашn I

еще прячут у себя всякого рода юш*

яиетическую я ыарксистмчеохую акте»

туру, а также я сямболы, аяамена, фо»

графят я т. л

Приказываю всем япетеляы Лаггив

«тв яош^уввстмчеаш-млрксистичеоме »

териалы немедленно сдать в местной в>

лиоеяском участке. Против жителе?, ?

которых после 15 марта 1942 года буггг

вайдевы вышеуказанные материалы, 6j>

дут предприняты самые строгие меры.

TABBERT

SS Obersturmführer

DAUGAVPILS

i. A. R Wieckberg

Autforderang

Alle Volksdeutschen der Stadt Dfo

bur* "»erden aufgefordert zveeb

gistrleruag Ьегел Ergänzung von Di»

sieb in der KuHurabteihing des Gebe*

kommlasariat« einzufinden und гиг.

Personen auf den Buchstaben-

А—К am 25. und 26. Febr- 1943 lo-

schen 12 und 15 Uhr

U-Z am 2A und 27. Febr. HU

sehen 12 and 15 Uhr.

Nach Möglichkeit sind miteubrirff*

1) Die eigene Geburtsurkunde (Tasb

schein)-

2) Geburtsurkunde (Taulscheia) od«

Eheschllessungsurkunde (Trauscbelnl Ш

Eltern

*) Persoualauiweis (Pass).

4) Mitgliedskarte der Deutschen Voü*

gememschaft.

5) Anschriften von nahen Ans*

gen, die nach Deutschland tbw*

sind.

Referent für Kultur und Schale*»

DAUGAVAS VESTNPSTS
Treidler!. гЦ. ТеЪгоЫ.

щ,
{

2

Sludinājums

Uzaicinu veikalu vadītāju*

IpaSniekus piegriest lielāku "«■J*
nogriežot kuponus, jo bieži g*<» 'J
kuponu malas apgriestas an cJptn Jļ
salasāmi. Nevērīgi atgriestie kuponi pn

uzskatīti kā nepilnīgi un tos nevarēs pie-

vienot norēķinam

Daugavpili. 1942. g. 24- februārī-

ED. PETERSOM
а pilsētas ved*3'-*

™

FERK GRĀMATAS

Daugavpils pitsēn* biblioteka P*J
klasiku darbus latv śu. vācu ufl »w«

valodās. Boz Um rērk pflnle« 'J*:
komplektus ekserriPlārn

izmantošanai \4tl arī Latg-I'*

iznākultos izdevumus.

9ÖÖIEN SVĪNAMA PfBNA

Via* Latvijas ģenerilapgabali La**

mi diena Ir svinama. Mflsn lii****

sakiri ar to, rit, 26. febniiri

APTI'MSOSANAS NOTEIMJfI

jāievēro no 22. П. 12. — 2s. U-
'

pikai. JMS -07,00.



Rīkojums par 1941. gada 31. oktobŗa darba algas nodokļa rīkojuma izpildīšanu
Saskaui V 1941- g 18- oktobra rīko-

juma par nodokli lietu kārtošanu Ag.Mru-

mu apgabalā («Tēvijas- I*4l. g. «e>. «.)

7. § noteicu, sazina, ar Austrumu apgaba-

la reichskoniisaru, sekojošo:

1. §

Darba uēm©Jl
i

(rlk. par darba algas nodokli 1. I).

(1) Darba ņēmēji ir personas, kas no-

darbinātas vai bijušas nodarbinitaa sa-

biedriski vai privātā dienesti un kas vz

lo vai agrāko dienesta attiecību pamata

моет darba algu. Darba oemeji ir ari

|o personu tiesību pēcnieki, ciktāl tie

sapem darba algu uz tiesību priekšgājē-

ja agrāko dienesta attiecību pamata

(piem- kāda darbinieka atraitne sapem

pensija)- Darba oēmējs uzskatāms par

tādu. neatkarīgi no atalgojuma veida

(j) Dienesta attiecības (1- dala) pa-

stāv, ja darba oēmējs uzņēmies strādāt

darba devējam (piem.. sabiedriskai ie-

stādei, uzņēmējam, mājsaimniecības va-

dītājam). Sis gadijums iestājas, kad

darbojošās personas griba darbā ir pak-

ļauta darba devēja vadībai vai kad vi-

pai ir pienākums darba devēja darba

organizācijā sekot vipa norādījumiem.

(3) Par darba ņēmēju nav uzskatāma

persona, kas pret atlīdzību Izdara piegā-

des vai citus darbus savas patstāvīgi

piekoptas amatveidigas vai arodniecis-

kas nodarbības robežās, ciktll atlīdzī-

ba attiecas uz šim piegādēm un citiem

darbiem (apgrozijirma nodoklim paklan-

tis atlīdzības)

(4) Persona var būt pa daļai darba

pērnējs un pa daļai darboties šā para-

grāfa 3 daļas nozīmē. SinJ gadījumi

darba algas nodoklim pakļauti vienīgi

lenākumi, ko persona guvumi VI darba

pēmē'*

2. I

Darba alkta
frlk. par darba algas ood. i. li-

ft) Par darba algu uzaLatāmJ visi

lenākumi, kurna darba ņēmējs aapem

те pastāvošo vai agrāk nastlvēhiio die-

nesta attiecība pamata.

(2) Par ienākumiem uzskatāmi visi

tabum!, kā naudā, tl ari naudā vērtē-

jami (naturālijas) Nav svarīgi, vai St-

nākumi ir vienreizēji vai tekoši, vai par

ienākumiem pastāv tiesisks prasījums

vai ne, tāpat nav svarīgi, kā ienākumus

nosauc un kādā veidā tos izmaksa.

(3) Par darba algu uzskatāmi 1941. g.

81 oktobra rīkojuma par darba algas

nodokli 2. § minētie ienākumi.

(4)Par darba algu uzskatama* ari:

1) zaudējumu atlīdzības, ko darba oē-

mējs vai vipa tiesību pēcnieks san*m

atrautas vai ātrau ia mas darba algas

vieti, vai ari par atteikšanos no

kādas darbības vai par tās nelz>pfldi-

šanu;

f) izdevumi, ko darlw devējs Izdara

darba pērnēja vai vtpam tuvu stāvo-

šu personu apdrošināšanai slimības,

invaliditātes, vecuma vai nāves ga-

rumam (nākotnes nodrošinājuma),

•rt taiā gadījumi, ja par nākotnes

nodrošinājumu nepastāv tiesisks

prasījums. Priekšnoteikums ir. lai

darba pērnējs par nākotnes nodroši-

nājumu zinātu, vai viņam pēc lieta а

apstākļiem par to vajadzētu zināt Ja

vairāku darba pērnēju vai vīniem tu-

vu stāvošu personu nākotne apdroši-

nāta kopīgi (kopapdrošinājums, Pau-

šalapdrošinājums) un ja izdevumus

par katru darba pērnēju nevar no-

teikt citādi, tad izdevumus sadala

pēc nodrošināto darba pērnēju skai-

ta. Par darba algu nav uzskatāmi iz-

devumi sakari ar nākotnes nodroši-

nājumu, kurus segt ir darba devēja

Pienākums pēc likuma;

•) sevišķas Izmaksas, ko izdara uz pa*

stāvošo vai agrāk pastāvējušo die-

nesta attiecibu pamata, piem., slimī-

bas naudas piemaksas;
40 piemaksas darba algai sakari ar dar

ba īpatnībām (piem., piemaksas par

smagu, bīstamu, netīru darbu v t t)s
•) atlīdzība par blakus amatiem vai bla-

kus nodarbošanos dienesta attiecību

robežlS:

i) siunas. ko darba pērnējs iegūst saka-

. rl ar to. ka darba algas nodokļa sa-

maksu uzņemas darba devējs (5. $

8. dala)-

3. §

Naturālajā»

(rlk. par darba algas nod. 9. §)-

<\) Pie labumiem, kas vērtējami ņau-

di (naturllijim). It sevišķi pieder brīvs

apģērbs, brīvs dzīvoklis, apkurināšana,

apgaismošana, uzturs, deputāts un Citas

aaturllljas, ko maksa uz dienesta attie-

cību pamala. Naturlhiu vērtība aprēķi-

nāma, perrtot par pamatu maksUana*
*ietā pastāvošās niazuratirdzniecibas

fvidējis) cenas.

(2) Finansu ģenerāldirekcijai ar ge-

•erālkomisāra piekrišanu Jānoteic natu-

rillju vērtība. Ja kādos tarifa noteiku-

mos vaJ darba ligumi paredzēta augstā-
ku uaturāJiju vērtība, tad šī vērtfba Ji*

Piepēm par pamata darba algas nodokļa

aprēķināšanai visiem darba alasinem

luc pakļauti U tarifa noteikumiem vai

darba Ilgumam. Ja ģenerāldirekcijas no-

teikts vērtfba vairs neatbilst apstākļiem,
tad tā jānoteic no jauna

* §

No nodokļa atbrīvoti*»

lenākumi

(1) Par apliekamo darba algu neuz-

skata:

1) no sabiedriskām kasēm izmaksājam"
atlīdzību cela Izdevumiem sabiedris-

ki dienestā:

?) siimas, ko i/maksā privāta dienestā
esošām personām cela izdevumu 1

(dienas naudu un braukšanas Ые- J
viimu) segšanai, ciktāl tās nepar- 1
sniedz faktiskos Izdevumus: šis 1

Рri sķ šn oto ik ürns uzskatāms par izp;l- i
dftu visos tajos gadHumos. kad ceh 1
izdevumu atlīdzība nepārsniedz lik- '
mes. kas pēc noteikumiem par cela '
izdevumiem paredzētas līdzīgiem sa- 1

biedriskā dienesta dirbnieklem:

Щ arodssvienībo s'ai citu iestādījumu *i

Izmaksāto* pabalstus slimības vai 1

darba nespējas gadījumos. i

•S. I

Darba alitas nodokļa

■prēķlnfifiana

(rlk* per darha alaas nod 4. un 8. I).

(1) Darba algas nodoklis atkarīgs no

algas apmēra izmaksas periods. Izmak-

sājot algu pa mēnešiem, nodokli aprē-

ķina pēc rīkojuma par darba algas no-

dokli 4. § pievienotās tabulas. Ja darbt

algu maksā par īsāku laika sprīdi пекЯ

mēnesis, tad alga un darba algas no-

doklis ir daļas no tabulā norādītām sa-

mam, karas aprēķināmas saskaņā ar rī-

kojuma par darba algas nodokli *. § 2-

daļas noteikumiem-

Ö) San rīkojumam pievienotas 4 dar-

ba alga* nodokļa tabulas, kuras sastādot

tao ievēroti rīkojuma par darba ai-

ras nodokli 8. § 2 daļas noteikumi nar

nodokļa plrrēlrinišanu gadiJumos, kad

algu Izmaksā pa nedēlim, dienām vai

stundām. Tamdēļ nodoklis ņemams atka

rfhā no darba algas apmēra:

1) ja algu izmaksā pa mēnešiem — pēc •
mēneša algas tabulas — 1. pielikums-

-2) ja algu izmaksā pa nedēļām — pēc

nedēļas algas tabulas — 2. pielikums;

3) ia algu bjffUkaā pa dienām — pēc

dienas algas tabulas — 3. pielikums:

4) ja algu izmaksā pa stundām — Pēc

stundu ajgts tabulas — 4. pielikums-

(3) Izmaksā ot algu pa citādiem pe-

riodiem nekā 2. daļas I.—l. punktā rui-

nētie, alga aa darba algas nodokli aprē-

ķina, retemot nodokļa stundas (dienas,

nedēļas» mēneša) likmi ar nostrādāto

stundu (dienu, oodēlu, mēnešu) skaHu-

Piemēri:
0

Ļ Precējies darba ņēmējs, kuram ir 2

bērni, nopelnījis 6 stundās RM 3.—

t| tad stundā RM 0.50. Pēc 4- tabu-
*

las S, ailes nodoklis no 1 stundas al-

gas Ir RM 0,0081, par 6 stundām

(RM 0,0081 V6) RM 0.05.

t Precējies darba ņēmējs, kuram nav

bērnu, nopelnījis 12 dienls RM 66,—:

tl kl Sile" laiki iekrīt 1 svētdiena,

tad darba dienā nopemits RM 6.—.

Pēc 3. tabuias 3- aries nodoklis par

1 dienu ir RM 0,413, no 11 darba die-

na algas —
<RM 0,418*11) RM 4,60.

3 Precējies darba ņēmējs, kuram nav

bērnu, nopelnī?* ? nedēlis RM 40.

ti tad nedēli RM 20.—. Pēc 2. tabu-

las 3- ailes nodoklis no 1 nedēļas al-

gas ir RM 0.97, no 2 nedēju algas —

(RM 0.97X2) RM 1.94.
*

(4) Apliekamā darba algas suma, pie-

mērojot ta! katrreizējam algas Izmakse*

periodam atbilstošo tabuhi (1-4. plelik).

vienmēr noapaļojama uz leju līdz nāko-

šai 1. ailē norādītai sumai: nodokli pār-

rēķinot, reichspfeniua daļas noapaļoja-

mas uz leju līdz nākošam pilnam relchs-

pfenlņam.

(5) Ja darba pērnējs blakus darba al-

gai sarjem no darba devēja vēl citas pe-

riodiskas izmaksas (piem., atlidzību pro-

centu veidi, prēmijas), tad nodokļa ap-

rēķināšanai šis Izmaksas jāpieskaita mē-

neša algai, un tās nav uzskatāmas par

vienreizējām Izmaksām

(6) Par vienreizējam Izmāksim rīko-

juma par darba algas nodokli 4. § nozimč

uzskatāmas tikai tādas izmaksas, ko

darba pērnējs blakue tekošai darba algai

sanem sevišķā gadījuma uz to pašu

darba attiecibu pamata (piem-. gratifikā-

cija uz Ziemassvētkiem, tantjemas). No

šim Izmāksim darba algas nodoklis nav

aprēkmims Pēc tabulas, bet 20 proc

apmēri.

(7) Ja izmaksas, kas domātas kā

vienreizējas. Izmaksā pa datbn, tad at-

sevišķās daļas pieskaitāmas tekošai al-

gai ikreizēji algas izmaksas periodā un

nodoklis aprēķināma pēc tabulas.

(8) ia darba devējs uz darba a&i

krītošo nodokli grib samaksāt no saviem

līdzekļiem, tad darba algas nodokļa ap-

rēķināšanai no darba algas pienākošais

nodoklis pieskaitāms darba algai un dar-

ba algas nodoklis aprēķināms M Uhū-

tās kopsnmes.

Piemirs. Darba neartais sanem tant-

no Ш aumas maksājamo nodokli

segt no saviem līdzekļiem Darba al-

gas nodoklis aprēķināms šādi: 20*/»

no RM 200, (rikojumapar darba ai-

zas nodokli 4. *) ir RM 40.-. kas

iemaksājamai sumai

RM 200,—. lemaksājamais darba al-

gas nodoklis iznāk 20 proc. no RM

240,— ~ RM 48, •

b. §

Darba algas izmaksas

periods
(11 Darba algas izmaņas periods ir

laika sprīdis, par kādu izmaksā darba

algu. Tas attiecas ari uz gadījumiem,

kad darba algu aprēķina nevis pēc dar-

ba ilguma, bet. piem.. pēc Izgatavoto

gabalu daudzuma. Oarvenais ir tas, lai

hfltu" iespējams noteikt laika sprīdi, par

kādu algu Izmaksā It īpaši tas atliecas

uz gadījumiem, kad starp darba devēju

un darba pērnēju notiek regulāra norē-

ķināšanās. Nav nepieciešami, lai norēķi-

nāšanās vienmēr notiktu pa vienmērī-

giem laika sprīžiem, piem., vienmēr pa

nedēļām vai katrām 10 vai 14 dienām-

.la. piem-, atsevišķa darba pērnēja algu

vienreiz aprēķina par 1 nedēlu un nāko-

šo reizi par 10 dienam, tad algas izmak-

sas periods ir ikreizēja» laika sprīdis.

Par kādu algu izmaksā. Ja izņēmuma

kārtā ipatnējā atalgojuma veida dēl ne-

a| Jgtejfctjąika ™»

izmaksa, tad4 n»r algaж Irmaksas laika

sprīdi uzskatāms vismaz faktiski patē-

rētais darba laiks.

(?) Ja darba pērnējs kādā darbā al-

gas izmaksas laika sprīdi atrodas pastā-

vīgi darba devēja dienestā, nn viņa dar-

ba spēks SW laikā atrodas pilnīgi vai

ari galvenā kārtā darba devēja rīcībā,

tad, kamēr dienesta attiecības turpinās,

darba algaa izmaksas laika sprīdi ieskai-

tāmas ari tis darba dienas, par kurām

darba ņēmējam alga nav maksājama. It

sevišķi tas attiecas uz saīsinātu darba

laiku sakarā ar uzņēmuma ražošanas ie-

robežošanu, kl ari uz slimības gadīju-

miem.

7.9

Darba algas nodokļa

paaugstināšana
(rik- par darba algas nodokli S. I I. !)•

(1) Bezbērnu atraitņiem un atraitnēm

nodokļa paaugstinājums iestājas ar tā

algas izmaksas laika sprīža sākumu, kas

seko mirušā laulātā nāves dienai. Abu

dzimumu šķirteņiem nodokļa paaugsti-

nājums iestājas ar tā algas izmaksas

laika sprīža sākumu, kas seko laulības

šķiršanai.

(2) Ja darba ņēmēja laulātais sakarā

ar boļševiku izdarīto aizvešanu nozudis

bez vēsts, tad darba ņēmējs lidz tā ga-

da rtttecētnmem, kas seko kara beigām,

tomēr ne ilgāk kā Udz nozudušā nāves

konstatēšanai, nodokla zfpl uzskatams

par precētušos.

(3) Ja šā panta 1- wi 2. dala minētos

gadījumos laulībā ir bērni, tad darba

ņēmējam par to iesn edzami pierādījumi.

Sājos gadījumos darba ņēmējs nav uz-

skatams par bezbērnu laulāto, ja bērni

miruši.

(4) Darba ņēmējam uzlikts par pienā-

kumu nekavējoties ziņot darba devējam

par tādu priekšnoteikumu iestāšanos,

kas ir par pamatu nodokļa paaugstinā-

iaaal 1' штт щ

(5) Neprecētiem uodoklis paaugsti-

nās, neskatoties uz bērnu esamību. Viņi

var vienīgi prasīt nodokļa samazināšanu

par bērniem, saskaņā ar rīkojuma par

darba algas nodokli 6 §.

8. §

Sieva līdzpelnltāja
(rik. par darba algas nodokli 5. § 2. d.)

(1) Aprēķinot darba algas nodokli

sievai, kas pati saņem darba algu uz

dienesta attiecību pamata, jāievēro rī-

kojuma par darba algas nodokli 5- f 2.

da|aa noteikumi Sieva uzskatāma par

lldzpeliiltāja tad. ia viņas virs saņem

kaut kādu* ienākumus, kas pakļauti dar-

ba algas nodoklim (rīkojuma par darba

algas nodokli 2. §).

(?) No precētām nodarbinātām sie-

vietēm darba devējam jāpieprasa ar pa-

rakstu apstiprināts paskaidrojums par

to. vai vīram nav kādu darba algas no-

doklim pakļautu lenlkumu Pensijas uz-

skatamas Par darba algn.

(3) Precēta sieva nav uzskatama par

lid/pelnltāju, ja vipa ilgstoši d/Ivo šķir-

ti no vira. Par ilgstoši šķirtu dzīvi uz-

skatāma tikai tāda. kurā mijas kopdzī-

ves pārtraukums turpinās vairāk par

gadu. Darba algas nodokli aprēķinot,

darba devējam šis apstāklis jāievēro ti-

kai tad. ia precēti sieviete iesniedz vi-

ņam par to apliecību no nodokļa inspek-

tora pēc savas dzīves vietas. Faktiskie

priekšnoteikumi par to iādara nodokļu

Inspektoram ticami

(4) Ja vīra ienākumi kopā (ienākumi

no darba algas un citi) ir tik niecīgi, ka

darba algas nodo|a paaugstināšana sie-

vai (Rīkojuma Par darba algas nodokli

5. § 2- dala) būtu netaisnīga bardzība,

tad sieva var lUgt nodekbi inspektoru

pēc savas dzīves vietas, lai vīra ienā-

kumu pieskaita viņas algai un no dabū-

tās koptumas aprēkma darba algas no-

dokli vienkāršā apmēra. Ja tas viņai no-

dokļa ziņā būtu izdevīgāki. Sfm nolū-

kam nodokļu inspektors izdod sievai at-

tiecīgu apliecību, no kuras jābūt arī re-

dzamam, kāda suma pieskaitāma sievas

algai VTra ienākumi uzskatāmi par nie-

cīgiem vienīgi tad, ja tie neplrsuic**

RM 30,— saftest

9t §

Vairfikas dienesta

attiecības

(rlk. par darba algas nodokli К i 3. d.)

(1) Ja darba ņēmējs vienā laftl aa-

nem darba algu uz valrlkn pasta zošo

vai bijušo darba attiecību pamata no

vairākiem darba devējiem, tad katram

darba devējam Jāaprēķina darba algas

nodoklis atsevišķi no tās darba algas,

kādu darba ņēmējs no vipa sapem. At-

sevišķo darba algu saskaitīšana neno-

tiek. Darba algas nodoklis no algas, ko

saņem otrā vai katrā nākošā darba W

tā, aprēķināms divkāršā apmērā (Rlkw

juma par darbaalgas nodokli 5. § 3. dala

Pēc 1942- g. 5, februāra papi'dlnājuma

rīkojumā par darba algas nodokli).

(2) Par pirmo dienesta attiecību uz-

skatāma tā. kura darba pērnēja darba

spēku galvenā kārti un visvairāk saista

un attiecībā pret kuru katra nikošl die-

nesta attiecīl i pēc sava rakstura uzska-

tama par blakus nodarbošanos.

(3) Darba devējam jipleprasa no

darba pērnēja paskaidrojums par to. vai

viņš atrodas vēl kldās citās dienesta at-

tiecībās. Ja darba ņēmējs atrodas vēl

kādā citā dienesta attiecībā, tad viņam

jāiesniedz darba devējam otra darba de-

vēja izdota apliecība par to, vai viņam

darba algas nodokli letur vienkāršā vai

divkāršā apmērā Atkarībā no tara dar-

ba algas nodoklis viņam tad jāaprēķina

vienkāršā vai divkāršā apmērā Ja dar-

ba pērnējs tādu apliecību neiesniedz,

tad darba devējs darba algas nodokli

aprēķina un ietur divkāršā apmērā

10. §

Samazinājumi par
bērniem

(rik. per darba algas nod. 6. §).

(1) Pēc rīkojuma par darba algas no-

dokli 6- § nodokļa samazinājums par bēr-

niem pirmo reizi piemērojams tanī mē-

nesi, kurā darba devējam lesniedz ple-

rādījumus par bērna, esamību. Aprēķināt

vienkāršības dēl samaztnāiums par bēr-

niem piemērojams tani darba aizas nr*

maksas periodā, kurā darba devējam

iesniedz pierādījumus par bērna esamī-

bu

(2) Lai pierādītu savu tiešibu uz aa*

mazinājurmi par bērniem, darba ņēmē-

jam jāiesniedz darba devējam pases ia*

raksts vai attiecīgas iestādes vai amat-

personas apliecība

(3) Ja lauilba ikirta. tad samaz*-***-

mu par bērniem piemēr- **kai tr. *v»»

latam, ara uzturoša
5

mi atudaa»

Ja šādā «adījumā bēr .• -iztur no aar

dzina galvenā kārtā а '.га. laulātā 1*

drek|iem. tad samazinājumus par bēr-

niem bauda ari tas: tomēr darba devēja

to drīkst ievērot tikai tad, ja viņam par

to iesniegta piekritiga nodokft mspek-
tora izdota apliecība, kuram faktiskie

priekšnoteiknmi pierādīti-

(4l Ja vīra darba algas ienākumi ir

tik niecīgi, ka «'.skaitījumi par bērniem

nodokļa zlpā neatstāj iespaidu, un ja vi-

gam nav citu ienākumu, tad uz lūguma

pamata nodokļa samazinājumu var pie-

šķirt līdzpehiltājai sievai. Lūgumu Iz-

šķir piekntīgais nodokļu inspektors pēc

laulāto dzīves vietas sie-

vai darba devējs drīkst izdarīt atskaitt-

jumus par bērniem tikai uz nodoktn in-

spektora attiecīgas apliecības pamata.

(5) Atvieglojumu par ārlaulības bēr-

niem bauda ārlaulības bērna māte. Ja

ārlauHbas bērns dzīvo pie tēva nn bēr*

nu uztur nn audzina у'ето vins. tad

samazinājumu par bērniem mātes vietā

piemēro tēvam. Piekritfsram nodokļu in-

spektoram. Pēc tēva dzīves vietas, uz

lūguma pamata iäJzsrvdz par to apliecī-

ba, ja vtoam pierādīt; pieprasiiuma fak-

tiskie priekšnoteikumi.

(6) Darba ņēmējam ir pienākums ne-

kavējoties pazinot darba dēvētam. Ja

i priekšnoteikumi, kas ;r par pamatu no-

dokļa samazināšana krīt

11. i

Samazināju mm

izbeigšanās
(rik. par daiba algas nod. 7- IL

(1) Par bērniem vecumā lidz 16 ga-

diem piemēro rīkojuma par darba alga*

nodokli 6. § paredzēto nodokļa samazi-

nājumu, neievērojot bērmt ienākumu

lielumu- Samazinājums par bērniem iz-

beidzas, notekot darba algas izmaksas

periodam, kurā bērns sasr. Jzls plmus

16 resp. 10 jradn«.

(2) Par bērniem, kuri galvenā kārtā

ar vecāku līdzekļiem bauda arodizglītī-
bu, uzskatāmi amatu mācekli, pamat-

skolu un vidusskolu skolnieki un citu at-

zītu mācības iestāžu audzēkni, ja vien

patstāvīgie ienākumi nepārsniedz

• RM 24,— mēnesī. Sa.'os gadījumos darba

i devējs sc "azinājumu par benvem drīkst

piemērot tikai tad. ja viņam, līdz ar

1 paratāvlgo mēneša ienākumu nortdījo-

-1 mv, iesniedz amata meistara vai mācī-

bas iestādes izdobi apliecību par izglito-
-1 šanos arodā

I
AmāŽn bērns

(rlk. par darba Ilgai nod- 7. § 3. dalul

(3) Audžu bērnu attiecību esamība

, atzīstama, ia starp audžu bērnu un au-

-1 džu vecākiem nodibinājušās gimeņveidl-

gas un ilgstošam laikam domātas saites

Tāda gadījums, piem, arī var bflt. ja

pieaugušais brālis p v :āku nāves au-

dzina jaunāko brā t ģimenē. Ar

mantiskas apgādības pārņemšanu vien

neietiek. Bērns, kas pieņemts uzturē-

šanā pret samaksu, nav audžu bērns*

Tāpat audžu bērnu ?tticc:bas nepastāv,

ja bērns pieņemts tikai pagaidām.

(Turpinājums 4 Ipp.).

3PXÜCTVXS VESTfIESTSTrtīātn, *5- М>гвlгТ. g.

Mūsu ilggadīgais darbinieks

Boļeslavs Maskulans

miris š. g. 21. februāri.

Viņu piemini paturēs

Daugavpils pilsēta 1 slimnīcai
I direktors un darb.nlaki.

Lauksaimnieki
kas boļševiku laiki ir nodevu* ipstridāšanai vadmalu agr Daugavpils pilsē-

ta* rdpkombināta Vilnas vērptuvē un kārstuve Vecticībnieku lall Nr. 7 (bi».

I. Halperina) var lidz š g 1 aprilira saņemt atpakaļ no ugunsgrēka izglābto

vadmalu Daugavpils pilsētas rūpniecības rajonā Daugavpili, Aizsarga ielā 47—2.

PJIavarsIaka-

тШШШШШтШШШЯттттШЯттШвШк9ШЁЁШЁШШШШШI^ШI^^ШШШIЁИвIНЯШ^^^^^^^ШШШШШI^^У

ApkODēlO ļ NOZAUDĒTA
r -»rv.,~ apgādes grāmatiņa ser. В Nr- 80153«.

vajadzīga 2—3 retees nedēji Saules ielāļ izdota Japinai Karuicai, dziv. D-pili,
2IAaV da» 3 fos imlāi nJasj ł Andr. Pumpu/a leli Ufi^L

DaugavplK ,1-kartnes zobärstn. rajona

zobārste
pieņem slir .. akna (lauku iedzīvotājus)
katru dienu di rat i I ;- Sanita ielā

N.. Л<?3, dz. 3.

Ante zobu slimībās

E. Skreitāls
pieņem zobu slimniekus Saules ielā 21'2J,

dz, 3 no pīkst. 16—1«.

Daugavpils pilsētas 2. slimnīcai,

bij. Lahr. Serk. Krusta slimnīcai,

steidzami vajadzīgi:

1) VIRTUVES SAIMNIECES PALĪDZE

ar mājturība* Izglītību ил

Я MONTIERIS • ATSLĒDZNIEKS-

Iūgumi ar siku dzīves aprakstu mi

Jokurneotieai par izglītība uc līdzšinējo

nodarboāaaos iesoledzr.tp slimnīcai Uds

$ g. 5. martam.

Ja kāds ko alalag par ba> Zesncstaj
irt p j-serž.

STAŅISLAVU ISTJKATfTJĻ
d' 1918. g. П. XI, kas pēdējē ЫкЯ at>

is Litenē* lūdzu paadnot brfttm

,um, Līksnas pss> Lecg>ltnkjßji4*a
-^^^^^^^^^^



Rīkojums por 1941. gada 31. oktobri darba algos nodokļa rīkojuma ripildßana
(Sākums 3. Ipp.JT

(4) Darba algas nodokli aprēķinot,

darba devējs drīkst ievērot audžu bērnu

esamību tikai tad, ja viņam iesniedz pēc

darba ņēmēja dzīves vietas piekritlgā

nodokļu inspektora apliecību par to, ka

audžu bērnu attiecības pastāv. Faktiskie

priekšnoteikumi jādara nodokļu inspek-

toram ticami.

(5) Attiecigi jāpiemēro 10. § 6. dala.

12- §

Darba algas nodokja
ieturēšana

(rlk. par darba algas nod. &. §)

(1) Darba devējam jāietur darba al-

gas nodoklis no darba ņēmēja, izmaksā-

jot algu. Par darba algas izmaksām atzī-

stamas ari avansu, dalu vai citas le-

priekšējās izmaksas uz vēlāk maksāja-

mās algas rēķinu.

(2) Ja darba devējs parastā darba

algas izmaksas laika sprklī nopelnīto

darba algu izmaksā savam darba ņēmē-

jam tikai aptuvenā apmērā (daļas mak-

sājums), bet galīgu darba algas aprēķi-

nu izdara tikai par garāku periodu, tad

viņš var darba algas aprēķina perioda

uzskatīt par darba algas izmaksas laika

spridi un atkāpjoties no 1- daļas priekš-

raksta, darba algas nodokli ieturēt, ap-

rēķinot darba algu-

(3) Ja darba devēja rīcībā esošo lī-

dzekļu norunātas darba algas pilnīgai iz-

maksai nepietiek, tad viņam darba algas

nodoklis jāaprēķina un jāietur no faktis-

kās mazākās izmaksas.

13. §

Algas konts

(l) Darba devējam darba vietā jā-

ved katram darba pērnējam algas konts.

Algas kontā jānorāda:

1) uzvārds, vārds, arods, dzimšanas

laiks, dzīves vieta, darba ņēmēja

piekritlgā nodokļu inspekcija:

2) darba pē.neja ģimenes stāvoklis un

visas varbūtējās plezimes par pie-

skaitāmām vai atskaitāmām sumām

(rīfc. par darba algas nod. 5.. 6. 7. §).

Bez tam jāuzdod tekošā kārtībā iz-

maksātā alga reiehsmarkās bez kādiem

atskaiti jumiem, norādot izmaksas dienu

un algas izmaksas laika spridi; atseviš-

ķi jānorāda tekošās un citas izmaksa-s.

alga naudā", graudā, kā ari ieturētā no-

dokļa apmērs. Ari darba algas nodoklim

nepakļautās izmaksas (4. §) norādāmas

algas kontā-

-1- §.-

Algas nodokļa iemaksa

(rik. par darba algas nod- 10. §).

Darba devējam darba algas nodokļa

sumas, ko vioš ieturējis laikā no mēneša

1. lidz 15- datumam, jāiemaksā līdz Šā

mēneša 2a datumam, bet darba algas

nodokļa sumas. kas ieturētas laikā no

mēneša 16. datuma līdz mēneša beigām.

Jāiemaksā lidz nākošā mēneša 5. datu-

mam

15. §- .

Darba algas nodokļa

pieteikumi

(l) Darba devējam, blakus pienāka-

mam iemaksāt ieturēto darba algas no-

dokli un neatkarīgi no tam. vai ieturē-

tais darba algas nodoklis faktiski iemak-

sāts, pēc katra mēneša notecējuma, ne

vēlāk kā lidz nākošā mēneša S datu-

mani. jāiesniedz attiecinām nodokļa in-

spektoram pēc uzņēmuma atrašanās vie-

tas darba algas nodokļa pieteikums pēc

šeit pievienotā 5. parauga. Mazākiem

uzņēmumiem attiecīgais nodokhi inspek-

tors var atļaut darba algas nodokļa pie-

teikumu iesniegt pa gada ceturkšņiem.

Darba algas nodokļa pieteikuma veidla-

pas .dabūjamas pie nodokļu inspekto-

riem-

(2) Darba algas nodokļa pieteikums

В i sniedz ari tad. kad darba devējam

pieteikuma laika sprīdi darba algas no-

doklis nav bijis jāietur- Šinī gadījumā

viņam pieteikumā jāapliecina, ka pietei-

kuma laika spridi darba algas nodokli

vioam nav vajadzējis ieturēt. No darba

algas nodokļa pieteikuma iesniegšanas

pienākuma darba devējs atbrīvojas tad.

kad viņš vairs nenodarbina darba ņē-

mējus un par to paziņo attiecigam no-

dokļu inspektoram.

(3) Nodokļu inspektoram iänarauga ie-

turētā darba algas nodokļa savlaicīga

iemaksa un darba algas nodokļa pietei-

kumu savlaicīga iesniegšana. Ja darba

devējs darba algas nodokļa pieteikumu

neiesniedz vai neiesniedz to laikā, tad

to iesniegt vipu var piespiest saskaņā ar

rīkojuma par darba algas nodokli 14..

15 un 16 5.

16. §•

Atbildība

(rik. par darba algas nod. 12* I).

(1) Attiecībā uz darba algas nodokli

darba *oēmējs ir nodokļa parādnieks.

Darba devējs un par nodokļa aprēķinā-

šanu un iemaksu atbildisrās personas at-

bild par nodokļa pareizu ieturēšanu nn

iemaksu kā pašparādnieki.

(2) Ja nodokļu inspektors konstatē, ka

darba algas nodoklis nav pareizi ieturēts

un iemaksāts, tad vlpš piesūta šā § I-

daļā minētām personām uzrēķinu, pie-

iirjsnt samaksāt iztrūkuma snmu.

(3) Par dzrfkinu var iesniegt sūdzību

nodokļu un muitas departamenta direk-

toram. Sūdzību var iesniegt 2 nedēlu lai-

kā no uzrēķina saņemšanas dienas tam

nodokļu inspektoram, kas uzrēķinu pie*

sūtījis. Nodokļu un muitas departamenta

direktora lēmums ir galīgs.

(4) Uzrēķina rakstā jānorāda:

1) iztnikstošās darba algas nodokļa

apmērs:

?) pārsūdzības kārtība (3. dala):

3) darba algas nodokļa aprēķināšanas

pamati, ciktāl tie vēl nav paziņotie

4) kur un līdz kādam laikam nodoklis

jāiemaksā

(5) Uzrēķina raksts nav vajadzīgs, ja

nodokļa maksātājs rakstiskā iesniegumā

nodokļu inspektoram atzīst savu pienā-

kumu darba algas nodokli piemaksāt.

(6) Darba oēmējs piesaistāms Ul lie-

tai vienīgi tad. ia vioš nodokļa samazi-

nāšanā ņēmis daiihn.

17. §•

Darba algas aadokfa

atskaltijama pārbaude

(nh. par darba algas nod. fł. Я).

(1) Nodokļu inspektors uzrauga no-

dokļa kārtīgu ieturēšanu un iemaksāša-

nu, pārbaudot tos darba devējus, kuriem

vioa inspekcijas robežās ir kāds uzņē-

mums-

(2) Darba devējam grāmatas un Pie-

rādījumi par dirba algas nodokļa aprē-

ķināšanu, ieturēšanu un iemaksu rūpīgi

jāuzglabā vismaz lidz tā trešā kalendāra

gada beigām, kurš seko darba algas no-

dokļa aprēķināšanai, ieturēšanai un e-

maksai. Pie pierādījumiem šā priekšrak-
sta nozīmē pieder arī apliecības, kas

minētas 7. 5 3. un 4- daļā. 8. § 2- — 4.

daļā. 9. § 3. daļā. 10. § 2. - 5. dalfi. 11

§ 2 daļā.

(3) Nodokļu inspektori darba alga*

nodokļa atskaitījumu uzraudzībai un pār-

baudei iekārto darba devēju kartotēku

pēc 6. pielikumā noteiktā parauga-

(4) Finansu Generaldirektors ir piln-

varots izdot par to tuvākus norādījumus

un noteikt, kādos laika sprīžos katrs uz-

ņēmums pārbaudāms.

18. I -

Darba devēja aaskalte

(1) Katram darba devējam 2 ne-

dēlu laikā pēc šā rīkojuma spēki stā-

šanās jāiesniedz nodokļu inspektoram

pēc uzņēmuma atrašanās vietas paziņo-

jums ar sekojošam zinām:

1) uzņēmuma nosaukums, firma.

2) uzņēmuma atrašanās vieta, sēdek-

lis.

3) uzņēmuma tiesiskais veids.

4) uzņēmuma veids.

8) tālruņa Nr..

6) kad irzofinums atvērts,

7) uzpēmuma Īpašnieks,

8) uzņēmuma vadītājs,

9) pašreizējais darba ņēmēju skaits,

10) sevišķas piezīmes.

(2) Ja uzņēmums ir jaunatvērts, tad

darba devējam 1. daļā minētais paziņo-

jums jāiesniedz 2 nedēlu laikā pēc uzņē-

muma atvēršanas.

(3) Paziņojuma neiesniegšanas gadī-

jumā var piemērot rīkojuma par darba

algas nodokli 14., 18. un 16- § paredzētos

spaidu lidzeklus.

19. §.

šis rīkojums stājas spēkā iz«*rudlnā-

šanas dienā.

Rīgā, 1942- g. 5- februāri.

Ģenerālkomisārs, Rīgā,

Dr. DRECHSLER'S.

Jaunākais sportā
Ātrslidošanas sacīkstēs Jelgavā uz-

varējusi Rīgas vienība (Rumba, Vencis.

Strods, Iberals). Sacīkstēs piedalījām

ari meistars A. TJērzinš, uzvarot 1500 m

un 5000 m distancēs 2:32,7 min- resp.

OTG-,5- Uzvarētājiem balvas pasniedza

Zemgales apgabala prezidents brīvkungs

von Medcm's.
�

Latvijas rneLstarnosaukumu daiļslido-

šanā Jau devīto gadu Izcīnijusi Alise

Klavina-Dzeguze, 2. vietā Z. Bērti©*.

Kungu meistarklasē uzvarētos Zlverts,

3 VUnieks.

*•

Volejbola turnīri Rigā uzvarējusi

VEF vienība, pieveicot finālā Boiderājas

sporta biedri hu- Turnīrā piedali jās ari

spēcīgās Starta un lIS vienības. Sievie-

šu sacensībā uzvarēta Daugavietes pār-

spējot tMk irošā cfoā tiS vienību.

Sporta dzīve atjaunojas

Līdz boļševiku lenākšanai agrākās

Baltijas valstis sportā bija sasniegušas

tam it krietnus panākumus un pieņema-

mu līmeni. Daudzās sporta nozarēs bi ia

vērojamas straujas progresa ielīmes un

starptautiski ievērojami sasnieg*

Taču aizgājušajā gadā šis progress

uu rosība tnjās Baltijas valstis apsīka

Gan boļševiku slavenais «plānu un gra-

fiku režīms» solīja uz papira neiedomā-

jami augstu sporta līmeni, taču ar visu

triju valstu sportistiem notika otrādi —

izpalika Ir uzvaras, ir krietna gatavī-

ba. «Bada nomocītie» Baltijās tautu

sportisti taču nedrīkstēja pārspēt izsla-

vētos un dažnedažādi «ordeņotos» pa-

domju meistarus. Veiklas un visgudras

zīdu galvas izgudroja meistarīgus plr'*

nus, lai uzvarētāji vienmēr bDtu padom-

ju meistari.

Bet ar to vien padomju (aika >i.spaidi

nebeidzas. Čeka izvija savus tiklus ari

sporta laukumā. Pēc boļševiku aiztriek-

Šanas atklājās posta aina Padomju sa-

tu. bija Baltilafe vels» sporta dzīvi no-

ārdijnšil.dz pamatiemr Nepietika, k.i

sporta inventārs bija izpostīts, Jte sporta

<sālesun stadioni bija nolaisti lidz pēdē-

jam* ari sportistu vidū čeka bija strādā-

jusi. Aizvesto nn noslepkavoto vidū bi-

ja liels skaits labāko sporta darbinieku

u« sportistu. rt , ļJf
. . .'

f

Terora un posła gads ir pagājis, pa-

zudumi sarkanie rēgi sporta laukumā

Baltijas tautu sportistiem ir atkal izde-

vība atjaunot pilnībā savas sporta no-

darbibas, rūpēties par sasniegumu līme-

ņa pacelšanu- To visu nodrošinājuši

jaunās Eiropas cinitā ji — vai-u un sa-

biedroto karapulki.

Boļševiku gada neskārtie sporta dar-

binieki šodien rosīgi ķērušies nie darba,

lai BaHijas tauta sportistu lokā slava

atkal kļūtu spodra visos jaunās Eiropas

sporta laukumos- yļp

Latviešu sporta dzives atjaunošanas

darbos jau drīz Pēc boļševika padzīša-

nas pagājušā vasarā uzsāka Latviešu

sporta organizācija enerģiskā sporta

darbinieka A Bērtiņ-Bērziņa vadībā. Ar

lielu sajūsmu sportisti organizēja un pie-

dalījis pirmās sporta sacensībās viegl-

atlētikā, futbolā, basketbolā, tenisā, tā-

pat tās uzņēma tīro un godīgu sporta ci-

ņu ilgi neredzējušie skatītāji. Sporta
dzīvei atjaunojoties nn veidojoties»' dar-

bību atjaunoja daudzas vecās sporta

biedrības, ki ari dibinājās jaunas, piem.
Daugavieši, kas Īsā laika izvērtās par

plašu latvieša sporta biedrību.

Jan pagājuši vairāki mēneši, kopš

latviešu sporta vadību pārņēmusi Fizis-

kās kultūras un sporta pārvalde ar pie-

dzīvojušo sporta vadītāja Rob. Plūmi

priekšgalā.

Pārvalde rosigi ķērusies Pie sporta
dzives noorganizēšanas darba, kas ta-

gad visumā paveikts. lecelti sekciju va-

dītāji un to līdzstrādnieki, noturēta pro-

vinces sporta vadītāju sanāksme uu drī-

zumā izraudzīs sporta vadītājus provin-
cē Pienācīga včriba tiek piegriezta fi-

ziskai audzināšanai, jo sports kā mācību

НаНЦая tantu sportista darbs pēc

boļševiku padzUanas

priekšmets uzņemts *rt skolās. Neorgķ
nizēti sporta skolotājtf kursi, kurai ш
meklē ap НЮ pazīstamu latviešu

spot-
tīstu- Noturētas Latvijas ineistarsacur-
stes ātrslidošanā яп ledu.s ļļokeju. ka aif
vairāku pilsētu un apriņķu mcistarsa-
čīkstēs dažādos sporta veidos-

Sporta launu/hūves darbs ir

ievadīts. Beidzot latviešu sports, brivt

ao žīdiskiem samiem, varēs brīvi aitb

stitics un solot pretim ievērības cieti*

giem sasniegumiem jaunās Eiropas spor*

ta laukumos- Latviešu sporta darbinie-

ku darba prieks un apzina ir droit

rantija. ka tas notiks un ka drīz vitas
pēdējā gada posta un dezorganizētlbat

pēdas būs bkvidētas.

Ari Lietuvas sportisti rosigi piedalāt
« porta jauhuzbflves darbā. Atjaunotai
lietuviešu Sperta biedrības, noorgankle'
vairāki ba> ethola turnīri. Notikušai
Kaunas meistarsacīkstēs ledus hokejā
uti daiļslidošanā. Aktīvākās sporta bied-

rības ir «PerJcnnas», kurā pulcciu.šie*

labākie HetttVidhi basketbolisti, un «Tat»

ras �, kas pagaidām bez zaudējuraieai

p edalās hokeja metetarturnīri- Vairi»

kas lielas s.icikstes notikušas ari prā-

vincē.

Grūtāk ar sporta dzives atjauuošārM

stktncjas igauņiem, jo Igauniju, ilgāk
kā Latvija un Lietuvu, postīja un slcp»

kavoja boļševiku baudas. Igauuu spor»

Listu saime stipri cietusi. Nu nav vairi

slaveno basketbolistu Veskilas, Erikso*

na un utu- Taču igauni jau noorganizē*

jilšā-vairākas sacīkstes un turnīrus. Crie*

ku-roiuU»šu ciou dalībniaku vidū redzi*

mi tikai daži vecie meistari, jo vairāms

ir pazuduši vai boļševiku noslepkavoti.

Noturētas sacīkstes ari boksā un svara

celšanā. Plašāki turnīri noorganizēti

basketbola uu volejbolā- Sarīkota ari

aacha siniuiuuspēlc pret lielmeistari

-Keresu. Lielākās sporta biedribas pat-

reiz ir NMКU, UKNUTO un KaJev. Tas

patreiz izcīna cīnās gan basketbolā, gaa

volejbolā. Sacīkstes sarīkojuši ari lga>

uu atrslhiotāji: labākos panākumus gt*

vis vecmeistars Pētersons. i

Daudzi latviešu, neieviešu un igainji

sportisti izpratuši arī jaunā laika pieat*

kurmis un kā brīvprātīgie aktīvi piedalās

ciuā pret boļševikiem, tā būdami ne 0»

kal labi sportisti, bet pierādīdami sevi

ari par drošsirdīgiem cīnītājiem frontb

Plašu atbalsi triju Baltijas tautu sporti-

stu vidū guvis aicinājums brīvprātīgi stā-

ties Eiropas arzsargvalnī pret bolševit-

mu, apzinoties, ka normāla sporta dzīvai

atjaunošanās un attīstīšanas nav iespē-

jama, ja nav sakauts kopīgais ienaid-

nieks austrumos-

Baltijas tautu sporta dztve ievadīta,

sporta darbinieku un sportistu rosiba ua

izpraine soia jauna laikmeta sākuma

sporta dzīvē uu krietnus sasniegumus,

ящд^аввагаягшн-ава

DZĪVES MEKLĒTĀJI
Jāņa Klīdzēja stāsts

(7 turpinājums.)

Saulei rietot, kad kūts bija izmesta un mēzēji pēc

visiem paradumiem bauroja kā vērši. Arumu saimnieks

kopā ar saimnieci, ienesuši tiem alu un sieru» sēdēdami

uz izklātiem salmiem, turpat kūti izdzēra parasto krūzi.

Tad Arumu saimnieks gāja paskatīties w tfrumn. Pasā

kalna galā viuam ārdītajās uzlika galvā no sarkanā ābo-

liņa nn rudzu vārpām savītu vainagu un dziedāja meitu

un puišu pilnais tīrums. Arumu tēvs apraudājās nt prieka
un ar delnu noslaucīja asaru no vaiga. *fjļ, Ц ļļļ| j jfrļ

— Sābri. Tanclav, pareizi bija, kad tu šodien gribēji
tam Butkevičam reizi iegāzt. Zemi pārdot! Viuš nezina,

kas tas ir — būt šitā savā tīrumā savu lauztu vidū. Te uz

sava kalna, nudic, jara vecs bUdamy, pats jūtos ka kalns.

Paldies, mīļie sābri, par darbu, paldies par labu sirdi!
'

Jaunie puiši pakera veco Arumu un veco Pakuru uz

rokām un kliegdami svieda Kaisi: ■Ш-ИЙашв»»-.
.

а**-

— Pašūposim abus vecākos Vītolnīeku Celmus!
Bija taisnība, virji abi bija vecākie viri Vītolnīeku

ciem i.
Pēc vakariņām Arumu pagalmā jaunie dejoja. Kā

parasti, virji piespieda Viktoru spēlēt, vai tas gribēja, vai

negribēja. Tovakar Viktors Spēlēja vienaldzīgi, ne_ vioa
sejā. ne acīs, ne arī ermoņikas skanas nedega apgarotības
skaistums. ī>ejotājiem tādā skaistā vakarā tas nebija arī
vajadzīgs. Bija pietiekoši, ja tikai skanēja mūzikas taktis.
Visi bija noreibuši pasi savu siržu priekā.

Viktors brīžiem paskatījās dejotāju priecīgajās sejās,
tad aizgrieza galvu prom, ilgi skatījās saules rieta sār-

tajā atspīdumā pāri berzu galiem. Pārdzīvojums, kas vioā
bija sācies maija vakarā pie ezera, vēl nebija beidzies,
bet tik pat asi turpinājās da-«dzu.izsaprjojumii

4 skumju un

simts jaatāiumu veidā, v* ko viņš nespēja rast atbildes,

ciemā.

tomēr nevienam nevaicāja. Nebija tak drošs, ka par virju

atkal nesāks zoboties.

Tani pašā vakarā Arumu tēvs ar-Pakuru tēvu bija

sarunājuši, ka Pakuru tēvs vienu no saviem dēliem va-

rētu laist dažus mēnešus pa darba laiku palīdzēt strādāt

Arumos, jo viņiem bija divas reizes, lielāka saimniecība

kā Pakuriem. bet vīrieši bija tikai divi — pats tēvs un

Kārlis. Abas vecākās māsas bija jau izprecētas, bet Aru-

ma vecākais dēls Pāvuls studēja medicīnu un dzīvoja pa

Rīgu.
'

.

— Labi. Viktoru, — teica vecais Tanclavs.
~ Jauki! Man būs labs strādnieks un muzikants, —

priecājās Arumu tēvs.

Kad par to Arumu tēvs runāja ar Viktoru pasu. vioš
tikai pamāja ar galvu un ievaicājās:

— Tēvs atļāva? Labi.

Ja tēvs ta gribēja, arī viuš bija ar mieru. Jau nāk<>-

nedēlas sākumā viņš kopā ar Kārli strādāja Arumu

nrumos.

Garus cēlienus strādājot kopā ar Viktoru tīrumos un

pļavās. Arumu Kārlis dabūja drusku tuvāk viņu iepazīt
un pārliecinājās pilnīgi, ka Viktors nebija nē vietitiesitis,

nē mulbis, par kādu virju Vitolicšu ļaudis ietiepīgi saukāia
jau daudzus gadus. Tomēr Viktorā bija kaut kas tāds, ko

nevarēja izprast ari Kārlis. Nevienu Viktors nebija laidis
lavu dvēseles dzijumā, tur netika arī 1С? rite. Kad Kārlis
vēl skolā «s|a, viņam bija reti kad iznācis ar Viktoru sa-
runāties. Par vinu bija dzirdējis tikai no cit;cm. Ja
Kārlis vinu par šo to gribēja izprašņāt, tas kautrīgi atvai-
rijas ar vienu un to pašu vārdu:

— Nezinu...

Bieži Kārlis bija ievērojis Viktora sejā un acīs tād i
kā satraukumu, tādu kā naida asumu, citreiz lūdzošu vai- 1
gurnu, kad Viktors savām lielām acīm skatfjfis Kārla
acīs, sejā, vai pat uz rokām. Viņš šos skarus nesaprata.!

— Ko tu manī skaties kā meitenē? — nolicis zemēi
эпопда klēpi, reiz vaicāja Kārlis.

Viktors samulsa kā noķerts kādā vaina. Viņa acīs
sak usjēAās asaras un.viņš teica baisi:

• v --i-v

— Tāpat... vien...

Virjš tak nevarēja pastāstīt Kārlim, cik loti vēlējās būt

tāds pat kā Kārlis — tikpat drošs, uzstājīgs, smiet an ru-

nāt tāpat kā Kārlis, ka visa istaba skanēja, lasīt tāpat kl

viuš grāmata*, avīzes un izlasījis ar visu muti nokliegt...
— Tas ne velnam neder! Muļķības! —

Vai arī.
._.

— Brī-

nišķīgi. l Tas ir tik spēks, tā ir patiesība! — Jā, Kārlis

Kārļa vietā! Viktors gribēja, kaut viņam būtu bijis tāpat
kā Kārlim visa ka ko runāt ar Silviju. Tāpat Viktors ak*

cerējās, ka reiz Kārlis desmit minūšu laikā uzrakstījis
vēstuli brālim Pāvtilam uz Rīgu teica: —Es vioam te

sadevu! Nevar atbraukt pat siena pļaujas laikā! Pagaidi,
putniņ, to lasot tev mati sprakšķēs! — Kaut vinŠ varējis
tā kādam uzrakstīt...

Tā vigu cēla sapņu pulki ka vēji. bet viuš atcerējās»
ka paņemot laikrakstu roka tikai lēnām varēia salikt bur*

tus vārdos, viuam bija kļuvis bail, vai kāds neskatās U*

neredz, ka \4uŠ mocās šo papīra lapu turēdams rokā*
tad viņš to ārri nometa, reizē riebuma un kauna pito*-
\ īsam tam nākot prātā, Viktoram šķita, ka vinu sāk
spiest šī dienas gaisma, visi apkārtējie kalni un ļaudis*
uzguldarmes viuam virsū ar visu savu smagumu.

Ari

saulainā gaisma, pļavu zaļums un tālo mežu zilgme vi*

oam likā> smagums, - w

Tādos brīžos viuš strādāja kā negudrs, ar iwnisfrt
spēku, viss sviedriem noplūdīs. Viņam gribējās sevi kaut
kur likt

— Neraujies tik traki, — tādās reizēs atgādināji
Kārlis.

Viktors tad izskatījās satrūcies, ka no miega uzmo*
dmats.

,

K3r ! i1
.

71 Abējās ar vinu par kaut ko priecīgi
parunāt» Kauus niekus pamelst.

и-- ,Г"
S:«v.-Viktor; vai tev ir kāda sava meitene? —

rvajiis vaicāja, īesānis viņā skatīdamies
— Man... nav... Man nevar būt meitene.
— Tev nevar būt? Kāds jocīgs... Vai tev VitoīM*

prašņāja tālāk Kārlis.

ТгеШеИ. fefmdrt, ia 41. |
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